
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΠΑΤΡΕΩΝ       Αριθμός Απόφασης 535  

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  

 

26
η
 Συνεδρίαση  

Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Πατρέων 

της 25
ης

 Ιουνίου 2024 

--------------------------- 
Στην Πάτρα, σήμερα, την 25

η
 Ιουνίου 2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 09:00, μετά από 

γραπτή πρόσκληση του κ. Προέδρου της Δημοτικής Επιτροπής, με αριθμό 26/21-06-2024, 

πραγματοποιήθηκε συνεδρίαση της Δημοτικής Επιτροπής, στο κτίριο Λαδόπουλου, στην 

οποία συμμετείχαν για τη λήψη αποφάσεως στα (31) θέματα της ημερησίας διατάξεως, τα 

παρακάτω μέλη της Επιτροπής αυτής: 

1] Αναστασίου Μιχάλης – Πρόεδρος, 2] Μελάς Παναγιώτης - τακτικό μέλος, 3] 

Πετρόπουλος Παναγιώτης – τακτικό μέλος, 4] Σίμου Αικατερίνη - τακτικό μέλος, 5] 

Τογιοπούλου Αναστασία - τακτικό μέλος, 6] Αϊβαλής Βασίλειος – τακτικό μέλος, 7] 

Οικονόμου Φίλιππος – αναπληρωματικό μέλος και 8] Δούρος Αθανάσιος – αναπληρωματικό 

μέλος. 

Ο κ. Αγγελής Απόστολος – αναπληρωματικό μέλος, προσήλθε στη συνεδρίαση κατά τη 

συζήτηση του 2
ου

 θέματος της ημερησίας διατάξεως (αριθμός αποφάσεως 525/2024). 

Οι κ.κ. Σβόλης Κωνσταντίνος – Αντιπρόεδρος, Πλέσσας Διονύσης – τακτικό μέλος και 

Ψωμάς Πέτρος – τακτικό μέλος, δεν προσήλθαν στη συνεδρίαση, αν και κλήθηκαν.  

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, ο κ. Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της 

συνεδριάσεως. 

…………………...…………………….........………………………………………………… 

Στη συνέχεια, ο κ. Πρόεδρος, εισάγει το (14) θέμα της ημερήσιας διατάξεως, 

«Έγκριση ή μη κοπής δέντρου (πεύκου) που φύεται στην πλατεία Πίνδου, στο Ρίο», (σχετικό 

το υπ’ αριθ. 8365/18-06-2024 διαβιβαστικό του αναπληρωτή κ. Δημάρχου και η υπ’ αριθ. 

7972/12-06-2024 εισήγηση του Αντιδημάρχου Αθλητισμού, Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 

Πρασίνου - Δ/νση Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Πρασίνου – Τμήμα Πρασίνου), η οποία έχει 

ως εξής: «Προς- Τη Δημοτική Επιτροπή – (δια του κ. Δημάρχου) - Λαμβάνοντας υπόψη τις 

διατάξεις του άρθρου 73 του Ν.3852/10 και του άρθρου 9 του Ν. 5056/2023, παρακαλούμε 

όπως λάβετε απόφαση ή παραπέμψετε στο Δημοτικό Συμβούλιο τη λήψη απόφασης σχετικά 

με την κοπή ενός (1) πεύκου που φύεται σε παρτέρι της πλατείας Πίνδου στην οδό Πιτίτσης 

στο Ρίον. -Η κοπή του δένδρου αυτού κρίνεται απαραίτητη, διότι υφίσταται κίνδυνος 

ατυχήματος για όλους τους διερχόμενους διότι το δένδρο έχει αναπτυχθεί αρκετά και 

παρουσιάζει ο κορμός του απόκλιση από την κατακόρυφο προς την παρακείμενη οικία. -Αν 

και επιθυμούμε την διατήρηση όλων των δέντρων πλην όμως για τους προαναφερόμενους 

λόγους προτείνουμε την κοπή του. -Παρακαλούμε όπως αποφασίσετε σχετικά, αφού λάβετε 

υπόψη σας τα παρακάτω συνημμένα που σας αποστέλλουμε. -Συνημμένα: -1. Η υπ’ αριθ. 

πρωτ. 7260/29-1-2024 αίτηση δημότη. -2. Η υπ’ αριθ. 31/2024 απόφαση Κοινότητας Ρίου. -3. 

Τεχνική Έκθεση και σχετικές φωτογραφίες. -4. Το αριθ. πρωτ. 14583/23-2-2024 έγγραφο 

Δασαρχείου Πατρών. -Ο Αντιδήμαρχος Αθλητισμού, Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 

Πρασίνου Παναγιώτης Πετρόπουλος.- 

 

Η Δημοτική Επιτροπή, άκουσε τον κ. Πρόεδρο, την εισήγηση του αρμόδιου 

εισηγητή – Αντιδημάρχου και τις τοποθετήσεις των υπολοίπων μελών. 

Με τη διευκρίνιση ότι κατά την ψηφοφορία, ο κ. Αϊβαλής Βασίλειος δήλωσε ότι 

ψηφίζει «λευκό», σε συνδυασμό με το άρθρο 75 του Ν.3852/2010 (άρθρο 77 του 

ΑΔΑ: 9127ΩΞΙ-ΒΙΖ



Ν.4555/2018) σύμφωνα με το οποίο αν κάποιο μέλος αρνηθεί ψήφο ή δώσει λευκή ψήφο, 

λογίζεται ως παρόν κατά τη συνεδρίαση, μόνο για το σχηματισμό της απαρτίας, τόσο η 

άρνηση ψήφου, όσο και η λευκή ψήφος δεν υπολογίζονται στην καταμέτρηση θετικών και 

αρνητικών ψήφων, η Δημοτική Επιτροπή,  

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ: 

 

Λαμβάνοντας υπόψη τα κάτωθι: 

1. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 7260/29-1-2024 αίτηση συνδημότη. 

2. Την υπ’ αριθ. 31/2024 απόφαση της Δημοτικής Κοινότητας Ρίου 

3. Την Τεχνική Έκθεση και σχετικές φωτογραφίες. 

4. Το αριθ. πρωτ. 14583/23-2-2024 έγγραφο του Δασαρχείου Πατρών.  

 

Σε συνέχεια της υπ’ αριθ. πρωτ. 7260/29-1-2024 αίτησης συνδημότη μας, 

πραγματοποιήθηκε αυτοψία από Γεωπόνο της Δ/νσης Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 

Πρασίνου την 01
η
/02/2024, προκειμένου να διερευνηθεί η αναγκαιότητα κοπής ενός (1) 

δένδρου πεύκου (κουκουναριά), που φύεται εντός παρτεριού της πλατείας Πίνδου στο Ρίο. 

Κατά την ημέρα της αυτοψίας διαπιστώθηκε ότι πρόκειται για ένα δένδρο πεύκου 

(κουκουναριά) η οποία φύεται στο όριο του παρτεριού της πλατείας Πίνδου στο Ρίον (οδός 

Πιτίτσης). Το δένδρο έχει αναπτυχθεί αρκετά και παρουσιάζει ο κορμός του απόκλιση από 

την κατακόρυφο προς την παρακείμενη οικία. Επίσης, ελλοχεύει ο κίνδυνος ξαφνικής πτώσης 

του λόγω των ισχυρών ανέμων που συχνά πνέουν στην περιοχή, προκαλώντας ατύχημα τόσο 

σε οχήματα και σε διερχόμενους πεζούς αλλά και σε παρακείμενες οικίες. Σημειώνεται δε ότι 

η αρμόδια Υπηρεσία είχε προβεί παλαιότερα στο κλάδεμα του εν λόγω δένδρου στο πλαίσιο 

εργασιών συντήρησης πρασίνου της πλατείας Πίνδου, πλην όμως εξακολουθεί να υφίσταται 

κίνδυνος ατυχήματος λόγω πτώσης του.  

Το Συμβούλιο της Δημοτικής Κοινότητας Ρίου, με την υπ’ αριθ. 31/2024 Απόφαση 

της Συνεδρίασης της 30
ης

 Μαΐου 2024, αποφάσισε θετικά για την κοπή του δένδρου. 

 

Κατόπιν των ανωτέρω, η Δημοτική Επιτροπή, αν και επιθυμεί τη διατήρηση όλων 

των δέντρων, πλην όμως, για τους προαναφερόμενους λόγους, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 

74Α του Νόμου 3852/2010 (άρθρο 9 του Ν.5056/2023), του άρθρου 26 του Νόμου 5056/2023 

και σύμφωνα με το άρθρο 73 του Νόμου 3852/2010 (άρθρο 40 του Ν.4735/2020), εγκρίνει 

την κοπή ενός (1) δέντρου πεύκου (κουκουναρά) που φύεται σε παρτέρι της Πλατείας 

Πίνδου, στην οδό Πιτίτσης στο Ρίον. 

 

 

        Ο Πρόεδρος                    Τα Παρόντα Μέλη 

 

 

      ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΜΙΧΑΛΗΣ   

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ΜΕΛΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΣΙΜΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 

ΤΟΓΙΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ 

ΑΪΒΑΛΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΦΙΛΙΠΠΟΣ 

ΔΟΥΡΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 

ΑΓΓΕΛΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 

ΑΔΑ: 9127ΩΞΙ-ΒΙΖ


		2024-06-27T14:53:03+0300
	Athens




